

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 10 Grudnia v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 1 grudnia.

(z Gazety Senackiej).

Przez najwyższy ukaz J. C. M. do Rady Państwa pod dniem 26 października, w S. Petersburgu datowany, Radca Tayny *Willamow*, otrzymał rozkaz zasiadania w Radzie Państwa.

— Przez najwyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu, dane w St. Petersburgu:

D. 9 listopada, służący w *Gruzji* przy tamecznym Gubernatorze Cywilnym, sekretarzem, radca dworu *Alexander Tiulpin*, za zostawanie w tym kraju w służbie więcej czterech lat, stosownie do podanego od Rządzącego Senatu przełożenia, mianowany radcą kolegialnym, na osnowie ukazu z dnia 19 grudnia 1808 roku.

Dnia 16 listopada, Członek ekspedycji budowania Kremla i rzemieślniczych robot Orużeyney Pałaty, Senator, Radca Tayny, Xiążę *Cycyanow*, na własną prośbę, dla słabości zdrowia, naylorawiey uwolniony zupełnie ze służby, z przeznaczeniem z nayımościwszych względów za 50 lat odznaczający się służby, zamienić mu w pensyą dożywotnią pobieraną płacę roczną i utrzymanie, czyniące razem 8,700 rubli na rok, z Podskarbstwa Państwa.

Dnia 23 listopada, CESARZ JEGOMOŚĆ, przychylając się do prośby majora placu twierdzy *Kiliyskiej*, majora półku pieszego odeskiego, *Budurlina*, nayımościwiewy nadać mu raczył, na wieczne i potomne posiadania, 300 dziesięcin ziemi w obwodzie *Bessarabskim*, z okręgu skarbowych pustoszy, na planie N. 72 oznaczonego, w zamianę ziemi, zajętej pod pozostałym po śmierci matki jego chutorem i osiedlone już przez odgawnych wojskowych z warunkiem, ażeby *Budurlin* zabudowania pomienionego chutoru przewioził na ziemię nowo dlań wyznaczoną.

W nagrodę odznaczający się gorliwości i czynności, okazanych w opatrywaniu ranionych podczas oblężenia twierdzy *Warny*, przez Sztabslekarzów półkowych, półkow Gwardyi: moskiewskiego *Woskobojnikowa*, konnych strzelców *Araquina*, grenadyerskiego *Żezłowa*, i konney artylleryi grenadyerskiej Sztabs-lekarza *Jasińskiego*, nayımościwiewy są oni mianowani Assesorami kolegialnymi.

D. 25 listopada, Jenerał-adjutant Jenerał-major *Strekatow*, naznaczony Wojennym Gubernatorem Tyfliskim, pod głównem naczelnictwem Jenerał-adjutanta Hrabi *Paskiewicza-Erywańskiego*.

(Journal de St. Petersburg).

Donoszą z *Nikołajewa* pod d. 4 listopada: Dziś, z naszego warsztatu spuszczonego fregatę *Godziastową Tenedos*, zbudowaną podług systematu *P. Sepinga*, przez podpółkownika inżynierów morskich *Kawerzniewa*. Obrząd ten odbył się w przytomności *J. J. W.*, Jenerał-Gubernatora Hrabi *Warońcowa* i Admirala *Greigha*, jako też liczne zgromadzenia widzów. Tegoż dnia śpiewane było *TeDeum* dziękczynne za zdobycie *Warny*, po którym dane było śniadanie, w przygotowanej do tego umyślnie galeryi w Admiralicji.

WŁOCHY.

Florencya dnia 17 listopada.

J. C. W. Wielka Xiężna JEYMOŚĆ HELENA, wyjechała dziś do Rzymu, z Xiężniczką Swą córką i licznym orszakiem. J. C. W. udała się gościńcem Peruzyyskim. (*J. d. S. P.*)

Rzym dnia 19 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Kardynał *Spina* zakończył życie, d. 13 b. m. w Rzymie, z febrzy gastrycznej, mając wieku lat 72. Onto towarzyszył nieszczęśliwemu Papiężowi *Piusowi VI*, w czasie jego wygnania do *Francyi*, aż do końca jego życia, i on później wystany był przez *Piusa VII* do *Paryża* w r. 1800, dla zawarcia z rządem francuzkim konkordatu, który podpisał d. 15 lipca 1801.

— Basza *Egiptu* nowe zdaje się czynić usiłowania ku podźwignieniu swej marynarki. Donoszą z *Ankony*, że d. 5 b. m. korweta egipska, burzą skołatana, kusząc się napróżno weyść do tego portu, zarzuciła o pięć mil kotwicę, i dawała znaki niebezpieczeństwa. D. 7, gdy się wiatr nieco uspokoił, wysłano parlamentarza do korwety, i dowiedziano się, że płynęła z *Alexandryi* do *Wenecyi*, z drugą korwetą egipską, dla opatrzenia ludźmi i eskortowania nowego okrętu egipskiego 70-działowego, zbudowanego w tym porcie. Po południu, d. 7 listopada, korweta ta puściła się daley w swą drogę.

SZWAJCARYA.

Dnia 26 listopada

(Journal de St. Petersburg.)

Gazeta *Nouveliste Vaudois* tak prostuje błąd, który powtórzyło wiele gazet: *P. Dieffenbach* z *Bienne*, umarł nie od wzięcia 6 uncyy fosforu, ale gran 6. Pierwszego dnia wziął gran jeden, drugiego dwa, trzeciego trzy. Chociaż się nie radził lekarza przedsiębiorąc to niebezpieczne doświadczenie, wszelako *Dr. Schaffler*, ostrzegł go o niebezpieczeństwie, na które się narażał. Fosfor stał się przyczyną zapalenia kiszki, płuc i wątroby, a ósmego dnia *P. Dieffenbach* zakończył życie.

FRANCYA.

Paryż dnia 28 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Sprawdza się pogłoska, iż wkrótce mają się zająć w mennicy, poprawą, od dawna oczekiwaną, to jest: przetopieniem starej monety złotej i srebrnej. Stopa ma być powszechną, i rozciągać się nawet do monety miedzianej.

— *Margrabia Loulé*, który niedawno wyjechał z *Paryża* do *Londynu*, znowu tu powrócił i przywiózł swą matkę.

— D. 17 b. m. otworzony został kanał z *Burgundyi* do *Tonnere*.

— *Achmet-Bey*, który dowodził w różnych warowniach *Messenii*, przybył do *Tulonu*, z kilkoma oficerami ze swego wojska.

— Syn *Ibrahima* baszy przejeżdżał dnia 18 b. m. przez *Awenijon*, po drodze do *Paryża*.

— Czytamy w dzienniku *Goniec francuzki*: „Z ostatnich obliczeń wypada, że ludność *Turcyi* wynosi teraz do 9,890,000 dusz. W tej liczbie jest

blisko 5 miliony Greków, 2 miliony i pół Słowian, 2 miliony Turków, 2 miliony Albańczyków, a 1½ miliona Wołochów czyli Rumniatów. Klasyfikując tę ludność podług wyznań religijnych, wypadnie 3 miliony Mahometanów, 6 milionów Chrześcian kościoła Greckiego, i półtora miliona Katolików, reszta zaś Żydów.

Tulon d. 18 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Czytamy w liście, pisanym pod dniem 31 października przez jednego z marynarzy fregaty *Prozerpina*, należącej teraz do blokady Algieru:

„D. 17 października, dowódca dywizji dał znak fregacie, ażeby ścigała dwóch korsarzy, płynących brzegiem, o 3 lub 4 mile od Algieru. Rozkaz ten natychmiast spełniono. Korsarze, zbliżka natarci, schronili się do brzegu. Wówczas spuszczone na morze z fregaty, uzbrojone łodzie, które pędem puściły się przeciwko rabsiom. Ci, widząc zmierzające ku sobie 4 łodzie, wyskoczyli ze statku na ląd, skryli się za krzaki i przygotowali się do obrony; ale nasze łodzie dały do nich ognia z ręcznej broni, na który korsarze odpowiedzieli. Postrzeższy wszczętą rozprawę na fregacie, dano z niej ognia z dział 12. Korsarze natychmiast puścili się w ucieczkę i znikli za odległemi wzgórkami. Kazano więc oddalić się łodziom, ale wprzódki spalone zostały statki korsarskie. W tey utarczce, raniono trzech marynarzy; a korsarze mieli wielu zabitych i ranionych.”

— Dnia 20 —

(z teyże gazety).

Sześciu Egipcyan, przybyłych do Tulonu na brygu Królewskim *Loiret*, są wyższymi oficerami z wojska Ibrahima, którzy niechcieli wracać do Egiptu, lękając się o swe głowy; albowiem na radzie, sprzeciwiali się opuszczeniu Morei, i mieli zamiar popierania tego orężem. Ku końcowi b. m. ma ztąd popłynąć do Morei konwoy statków, opatrzony dostatkiem żywności dla wojska ekspedycyynego. Statki przewozowe, przybywające z Nawarynu i Alexandryi, mają służyć ku przewiezieniu nowych wojsk do Grecyi. Słychać nawet, że opuszczą kwarantannę, przed nplływem terminu.

— Dnia 21 —

(z teyże gazety).

Wczora, wyszła z tuteyszego portu galiota królewska *Légère*, przeznaczona do krążenia około brzegów hiszpańskich, dla wzmocnienia Kordona zdrowia, ustanowionego ze strony ciałniny, dla przecinania wszelkiej komunikacyi, pomiędzy pobrzeżami, dotkniętymi żółtą gorączką, a brzegami Francyi. Ładują jeszcze na statki przewozowe neapolitańskie, deski, łóżka do szpitalów, i wszelkie materyały aptekarskie. Z tym większym pośpiechem transporta te ułatwić się mają, iż liczba chorujących w Morei, na febrę przerywkowe, jeszcze się nie zmniejszyła. Spodziewają się 1400 ludzi z konskrypeyi, na ekwipaże liniowe, a innych nowozaciężnych, do rozmaitych regimentów, stojących w Tulonie.

Marsylia d. 13 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Izba handlowa otrzymała od ministra handlu list, pod d. 7, donoszący, że przez reskrypt pod d. 3 września, Król Neapolitański, przedłużył na rok jeden pozwolenie, dane okrętom zagranicznym, wywozu zboża z uwolnieniem od opłat; co było dozwołoném tylko do końca przyszłego miesiąca.

Paryż dnia 30 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Tuteyszy *Monitor* pisze: „Dnia 29 b. m. nadeszły do Paryża listy urzędowe od generała *Maison* z dnia 9 b. m. Wrócił on do Nawarynu i *Modonu*, oddziały użyto przy szturmowaniu zamku Morei. Stan zdrowia w wojsku zaczyna się polepszać, i jest nadzieja, iż powietrze listopadowe skuteczny na to wpływ mieć będzie. Zresztą przekonują się, iż do pomnożenia liczby

chorych naywięcej się przyczyniło zajęcie złych stanowisk przez kilka oddziałów naszego wojska, przed ustąpieniem egipcyan. Ta przyczyna zniknęła, i rozłożenie wojska po miastach lub barakach ochroni je jakożkolwiek od działania klimatu. Wszakże z ostatnich rapportów, nadesłanych do ministerstwa woyny, okazuje się, iż cała dywizya w dniu 1 listopada miała 800 chorych, lecz prawie na samą febrę, która już nie ma w sobie nic niebezpiecznego, jak było z początku jej zjawienia się. Od wypłynienia z *Tulonu* wyprawa utraciła 250 ludzi. Czynności administracyjne odbywają się ciągle z jak naywiększym porządkiem, i wszystko na przyszłość jest zapewnione. Liczne transporta wołów ze *Włoch* pozwalają rozdawać żołnierzom mięso naylepszego gatunku. Żołnierze dostają codziennie podwójne racye wina, i ze wszelkiej żywności są zupełnie kontenci. Konie jazdy, pociągowe, muły i t. d., nie ucierpiały dotychczas; dostawa jęczmienia, owsa, siana i słomy, przy jakich takich zapasach miejscowych, zapewniła utrzymanie ich w dobrym stanie.”

Okręt *Rhinoceres*, który zawinął do *Tulonu*, przywiozł listy donoszące, iż na początku bieżącego miesiąca zupełna spokojność panowała w Morei. Wojsko nasze zabawi tam przez zimę. Odesłano na powrót znaczną liczbę dział, które uznano za niezdatne do użycia w tamedznych górzystych okolicach.

Lugduńczyk nazwiskiem *Peillon*, odznaczył się podczas oblężenia zamku Morei, rozpoznajd wyłom wśród mocnego ognia nieprzyjacielskiego, w towarzystwie kapitana *Duhamel*, który obok niego poległ od wystrzału.

Odebrany tu list z *Alexandryi* pod dniem 9 października, donosi, iż *Ibrahim* witał publicznie oycę swego, Vice-Króla egipskiego. Wysiadłszy na ląd, pośpieszył ku niemu, skłonił się unieźenie, i chciał mu ucałować nogi lub krawędź szaty, ale Vice-Król nie dozwolił mu tego uczynić, i podał mu natomiast rękę do pocałowania. *Ibrahim* przycisnął ją i trzykrotnie pocałował. Po niejakiy chwili udał się do innego pokoju, gdzie mu urzędnicy dworscy szczęśliwego powrotu winszowali. Obadwa Baszowie mieli wkrótce wyjechać do *Kairu*.

W porcie *Brest* mamy 25 okrętów liniowych przysposobionych do żeglugi, między któremi znajdują się 3 o trzech pokładach, i 4 mające od 90 do 80 dział, oraz 7 fregat, 7 korwet czyli gabarów i 5 brygów.

Xiąże *Bordeaux* zwiedził dnia 27 b. m. dom inwalidów w towarzystwie barona *Damas*. Margrabia *Latour-Maubourg* rządca tego zakładu, przyjął młodego Xiążęcia wśród radośnych okrzyków starych wojowników, którzy tam z szczerobliwości przodków jego, zaszczytny przytułek znajdują. Xiąże oglądał koleyno rozmaite części domu, kaplicę, piękną kopułę wieży, pokoje i salę obrazów. Towarzyszyli mu minister woyny i generał porucznik Vice-Hrabia *Rogniat*.

Tuteyszy *Monitor* umieścił następujące urzędowe ogłoszenie: „Na przełożenie podane przez biskupów, Król Jmć, według ich życzenia, postanowieniem z dnia 26 b. m., oznaczył liczbę uczniów duchownych w każdej z 70 dyecezyi, w których dotąd Król Jmć zatwierdził szkoły podrzędne. Ogólna liczba tych uczniów wynosi 16,861.”

Odezwą wydaną do mieszkańców tuteyszey stolicy, prefekt policyi wzywa ich do czynney pomocy w celu założenia, z dobrowolnych dobroczynnych składek, instytutu, w którymby starzy i ułomni żebracy płci obojey przyjmowani i w sposobie odpowiednim ich siłom i wiekowi zatrudnieni być mogli. W *Bordeaux* już istnieje podobny dom ubogich.

Król hiszpański dał kilka ozdób orderu *Karola III* i *s. Ferdynanda* oficerom wojska naszego, które zajmowało twierdze w północney Hiszpanii. Osada, która była w *Pampelunie*, otrzymała 28 takich ozdób.

— Dnia 1 grudnia —

Wczora przede mszą s. Lord *Stuart*, poseł

angielski na prywatnem wysłuchaniu, miał zaszczyt podać Królowi naszemu pismo Monarchy swego z wiadomością o śmierci Królowej Wirtemberskiej siostry *Jerzego IV*. Po mszy ś. ciało dyplomatyczne złożyło Królowi Jmci i rodzinie jego hołd uszanowania. Baron *Vignet* przedstawiony został jako sprawujący interessa Króla Sardyńskiego. Dziś zaś około godziny 10 zrana dał Król Jmci prywatne wysłuchanie Hrabieciu *Pozzo di Borgo*, Posłowi Cesarzsko-Rossyjskiemu, i z rąk jego przyjął pismo Monarchy jego z uwiadomieniem o zgonie N. CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY. Król Jmci rozmawiał blisko trzy kwadransy ze wspomnianym Posłem. Z powodu tej śmierci Dwór nasz włożył dnia 3 b. m. żałobę na trzy tygodnie.

ANGLIA.

Londyn dnia 22 listopada.

(Journal de St. Petersburg).

Zdrowie Króla Jmci jest w dobrym dosyć stanie, i J. K. M. lepiej się ma, aniżeli przed dziesięcią dniami. chociaż jeszcze nieco czuje po ostatniej chorobie.

— Dnia 25 —

(z teyże gazety).

Papiery publiczne. Konsolidy, 86½; — Biletu skarbowe, 58, 60. — Buenos-Ayreskie 48. — Chilijskie, 27. — Kolumbijskie, 21½. — Greckie, 17. — Meksykańskie, 33½. — Peruwiańskie, 18½. — Hiszpańskie, 10½.

— Wczora, Król Jmci zwołał dwór i radę tajną w zamku Windsorskim. P. *Zea Bermudez*, minister hiszpański, i P. *Barbour*, minister stanów zjednoczonych Ameryki północnej, dostąpili pierwszego posłuchania. Gazeta *Goniec* donosi, że J. K. M. zgółta się nie utrudził, chociaż posiedzenie bardzo długo się przeciągnęło.

— Upadek bankierów *Frys* i *Chapman* sprawiło wczora wielkie przerażenie na birży. Powiadają, że ich interessa były w nieładzie od roku 1826, i dla tej właśnie przyczyny obawiają się, aby wiele innych domów nie uyrzało się w podobnym położeniu. Kapitał tych bankierów ma wynosić 500,000 f. szt. a wiele kompanii, zwłaszcza kompanija podejmowania kopalni meksykańskich, jest w liczbie wierzycieli; to najsmutniejsza, że dom pomieniony był w stosunkach ze 25 bankami prowincjonalnymi, tak głównymi, jako i pomocniczymi.

— Donoszą w gazecie *Times*, że wiele machin parowych, było użytych w *Derbyschire*, do tarcia kamieni, w celu fałszowania mąki, inny korespondent donosi, że od lat 14 używano w tymże celu ziemi porcellanowej, w hrabstwie *Kornwalskiem*.

— Gazeta meksykańska donosi, że dwaj Anglicy, *Exeter* i *Wilson*, otrzymali wyłączny przywilej polowania na wydry, hobry, bawoły i inne dzikie zwierzęta, w obwodach Nowego-Meksyku i Kalifornii.

— Odebrano w departamencie spraw zagranicznych urzędowe doniesienie, że P. *Fudor*, sprawujący interessa Stanów-Zjednoczonych w Rio-Janeiro, otrzymał od rządu brazylijskiego 35,000 dollarów w nagrodzie, za skonfiskowanie bryga *Sparg*.

— Podług dzienników z Barbady do początku października, nowa taryfa amerykańska będzie zniesioną, albo też zjednoczenie wielu części Ameryki, dla których byłaby zgubą, wkrótce się rozprzędzie.

— Donoszą z Limy pod d. 29 czerwca: „Peru napastowało Boliwią; wiele spisków uknowano w tym kraju przeciwko jenerałowi *Sucre*, który utracił rękę z odniesioney rany, i jest teraz w trudnym położeniu. Jenerał *Urdanetta*, który dowodził nad wojskami boliwijskimi, porażony został przez jenerała peruwiańskiego *Gomarra*, i większa część jego wojska przeszła na stronę Peru.

— Cesarz brazylijski zamknął posiedzenie zgromadzenia prawodawczego krótką mową, w której, zdaje się, że J. C. M. niekontent jest z

prac tego zgromadzenia; uważa on akta licznymi jak pożytecznymi; wyrzuca, że nie wzięto, jakby należało, pod uwagę, spraw, dotyczących się skarbu i sprawiedliwości; spodziewa się atoli, że lepiej znajdzie wszystko na przyszłym posiedzeniu; i tém je pożegnał. Mowa ta, żadney nie czyni wzmianki o układach z Buenos-Ayres, ani też o stanie stosunków pomiędzy dwoma temi mocarstwami. Słychać wszelako, że ratyfikacya traktatu pokoju, została podpisana w Buenos-Ayres, lecz jeszcze była nie nadeszła do Rio-Janeiro, wczasie odjazdu statku przewozowego.

— Doniesienia z Kalkuty wzmiankują o przybyciu do Sangur okrętu J. K. M. *Undaunted*, z lordem *Benting*, nowym gubernatorem jeneralnym Indy.

— Donoszą z Bombay, że *Cholera morbus*, ciągle grassuje w tej prezydencyi. P. *Bridgeman*, jeneralny adwokat, umarł z tej choroby dnia 23 czerwca, po kilkogodzinnym ataku.

— Królewska akademija Londyńska, przyjęła na miejsce wakujące, sławnego sztycharza *Turner*, któremu winnismy piękną rycinę *Szkoły wiejskiej*, jako też wiele innych, niemiłej znakomitych. Jestto ten sam artysta, który niedawno skopijował, z taką dobitnością, portret Karola X, malowany przez *Lawrence*.

— Arcybiskup *d'Elwas* umarł z żółtey gorączki w Gibraltarze.

— Czytamy w gazecie *Goniec*: otrzymaliśmy dzienniki z Jamaiki, dochodzące do d. 14 października. Dziennik *Courant* donosi, że rada Angielska, zawiesiła swe obowiązki w *Port-au-Prince*, z powodu nieotrzymania żadosyć uczynienia od zwierzchności haitańskich, za wiele krzywd poniesionych.

— List z *Porto* pod d. 4 donosi, że przetrząsano dom kupca angielskiego *Forester*, szukając papierów rewolucjonistów; skończyło się wszakże na aresztowaniu jednego ze służących. Pewny dom angielski, mający stosunki z administracją podatków, zbankrutował. P. *Noble* jeszcze został w więzieniu, a kupcy angielscy zaczęli powątpiewać o wstawieniu się za nim rządu angielskiego.

— Ze źródeł autentycznych okazuje się, że taki jest terażniejszy stan sił morskich angielskich na morzu Środiemnym. *Azya*, okręt admirałski, 80-działowy; *Wellesley*, 74; *Spartanin* 78; *Ocean* 74; *Windsor-Castle* 74; fregata *Izys*, 50-działowa, o dwóch bateriach; *Blonde*, 46; *Dryada*, 42; *Darmouth*, 42; *Talbot*, 48; oprócz pewnej liczby szalup i brygów wojennych. Będziemy też jeszcze mieli na témże morzu *Warspite* 78-działowy okręt i *Melville* 74-działowy, które wypływają do Gibraltaru, każdy z 500 ludźmi.

— Listy, otrzymane w Fayal, pod d. 7 h. m. donoszą, że wojska, zostające na fregacie brazylijskiej *Izabella*, już były opanowały warownie tej wyspy, lecz, gdy wiatr przeciwny zmusił fregatę do oddalenia się, Migueliści znowu zajęli te twierdze. Podług ostatnich wiadomości, fregata *Izabella*, znowu zaczęła strzelać do twierdzy Fayal.

— Jenerał *Gomez-Pédraza*, minister wojny w Meksyku, obrany został prezydentem zjednoczenia.

— Dnia 28 —

(z Gazety Warszawskiej).

Słychać, iż Lord *Sidmout* weydzie znowu do Ministeryum; mówią także, iż Admirał *Kokburn* otrzyma wkrótce dostojność Lorda, i będzie na czele admiralicji.

Wiadomo, iż rząd nasz postanowił wzmocnić wojsko na wyspach Jońskich. Zaciągniono je w kraju Hannoverkim, a odebrany tu list z *Bremy* donosi o wydanym rozkazie, aby żołnierze przysposobili się do wsiadania na okręty, celem popłynienia do *Korfu*.

Niedostatek pieniędzy, pokazując się w Anglii, przypisują trzem przyczynom: 1) wyprowa-

dzeniu wielkiej masy gotowizny za zboże zagraniczne; 2) powiększeniu potrzeby gotowizny z powodu wyższej ceny artykułów żywności; 3) ograniczeniu wydawania biletów z banków krajowych.

Na posiedzeniu królewskiego towarzystwa londyńskiego dnia 20 b. m., jeden z członków czytał rozprawę, która całe towarzystwo strachem przejęła: dowodził w niej bowiem z ustępowania wód morskich, iż, aby wody nie zabrakło, znów będzie musiał być potop. Dla tego radzi rozmaitemu rządowi, aby na najwyższych szczytach gór stawiła niedostępne wodzie gmachy, w którychby przechować można najważniejsze pamiątki i dokumenta.

— Dnia 29 —

Gazeta dworska tutejsza donosi, iż na przyszedłym posiedzeniu Parlamentu podany będzie wniosek względem rozkazu, zrobienia wodociągu dla sprowadzenia wody do stolicy tutejszej z różnych źródeł w Hrabstwie *Surrey* i z *Tamizy* powyżej *Richmond*.

Gazeta *Sun* pisze, iż w pewnych domach udzielano sobie wiadomość o śmierci *Don Miguela*, chociaż *Gazeta Goniec*, która otrzymała pisma publiczne z *Oporto* pod dniem 18 października, nic o tym nie wzmiankuje.

W *Manchester* utworzyło się towarzystwo anti-katolickie, które postanowiło wszelkimi siłami opierać się żądaniom towarzystwa katolickiego dublińskiego.

Podług listów z *St. John*, Cesarz Brezylijski kazał posłać na okrętach do *Nowego-Brunswiku* osadników Irlandzkich, których wzięto do służby wojskowej, i którzy wspólnie z żołnierzami niemieckimi wznieśli wiadome rozruchy w *Rio-Janeiro*.

Listy z *Puerto-Cabello* pod dniem 15 października wyrażają, iż tam obawiano się uderzenia floty Hiszpańskiej, będącej w *Hawanie*, i dla tego czyniono przyspobienia do obrony.

PRUSY.

Berlin dnia 5 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

W roku zeszłym zawinęło do portów naszych krajowych z morza 3655 okrętów kupieckich, między niemi 991 do *Gdańska*, 856 do *Memla* i 583 do *Pitawy*; wypłynęło zaś 3642 takichże okrętów.

Jedna z gazet tutejszych donosi o przybyciu do stolicy Pruskiej pewnego artysty z *Wilny*, który świat muzyczny zbagacił nowym instrumentem. Po długich usiłowaniach nabył nadzwyczajnej biegłości w graniu na tym instrumencie, który się składa z owalnych drewniaków sosnowych, ułożonych na małych pękach słomy i z pałeczek drewnianych, któremi uderza w strony drewniane. Tę, jakie tym sposobem wydobywa, są podobne do tonów harmonii. (Artystą tym jest zapewne młody Izraelita znany oddawna w *Warszawie*, który bez znajomości teorii muzyki, w rzeczy samej dostąpił niepospolitej biegłości palców.)

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 13 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Don Miguel złamał nogę blisko 5 cale poniżej kolana. Nieszczęście to zdarzyło się o półtorej mili od *Queluz*, dokąd zaniesiono go w lektyce.

Zemlał kilka razy, i w różnych miejscach ciała jest skaleczony.

Przybyły onegdaj statek z wyspy *Madery* przywiózł listy do rządu. Listy prywatne ztamtąd nie donoszą o wyspie *Terceira*, z którą wnoszą, iż jeszcze się nie poddała. Gazeta tutejsza obejmuje listę umieszczonych na powrót officerów, którzy przed dwoma laty otrzymali uwolnienie od służby. Na prowincjach oddalono wiele urzędników z powodu, iż nie okazali się dosyć gorliwymi w uskutecznieniu przesłanych im rozkazów. Słychać o odwołaniu Pana *da Ponte*, sprawującego intressa nasze w *Paryżu*. Pokazanie się kilku okrętów wojennych Brezyljskich zrzadzić może ważne wypadki.

HISZPANIA.

Madryt d. 18 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Onegdaj małżonka Infanta *Don Francisco de Paula* (siostra *Xiężney Berry*) powiła córkę, której tegoż dnia dano na Chrzcicie Ś. imię *Marya Teressa Karolina*.

Gazeta tutejsza donosi o odkryciu kopalni srebra na wyspie *Kuba*. Dowiadujemy się z *Hawanny*, iż generał *Vives* tameczny Wielkorządca, odesłał na powrót brygadiera *Barradas*, pod którego dowództwem przybyło tam 2,500 wojska z Hiszpanii.

TURCYA.

Stambuł d. 10 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

W. Sułtan miał wprawdzie przyjąć układ, zawarty z Vice-Królem Egiptu względem ustąpienia Egipcyan z *Morei*, lecz tylko do czasu oznaczonego.

Dnia 28 z. m. *Papuszi Achmet*, dowódca w *Galata* i *Pera*, otrzymał (jak wiadomo) stopień kapitana Baszy, a *Ali Bei* został następcą jego. Były W. Wezyr, miał być stracony, lecz za wstawieniem się *Seraskiera* został skazany na wygnanie, z utratą całego majątku. Przybył on już do *Gallipoli*, miejsca wygnania swego.

Donoszą z *Smyrny*, iż osady Tureckie z *Modonu*, *Koronu* i *Patrasu*, zostały sprowadzone na okrętach Francuzkich do *Jaci*, niedaleko *Smyrny*.

Okręty wojenne Tureckie, które przez lato stały przy ujściu Czarnego morza, wróciły dnia piątego bieżącego miesiąca do zbrojowni tutejszej; słychać jednak, iż mają popłynąć do *Dardanelów*. Dnia 6 b. m. skazano na wygnanie zrzuczonego z urzędu *Szeichulislama* (*Muftego*) i dwóch *Mołtów*, jak słychać, za to, iż czynili W. Sułtanowi propozycje, tchnące pokojem.

Od granic tureckich 18 listopada.

Słychać, iż postępowanie Baszy *Widdynu*, z powodu opuszczenia szaniców w *Kalafat*, ma być śledzone, ponieważ mu zarzucają opieszałość w działaniach przeciw generałowi *Geismar*, któremu z daleka mniejszą siłą zbrojną udało się usadowić w *Kalafat*.

Bieg gońców przez *Semlin* jest bardzo częsty. Mówią, iż Basza *Belgradu* prosił Porty o posiłki wojskowe, aby mógł utrzymać powagę swoją w *Serwii*. Niedawno posłano 8,000 sztuk broni z *Belgradu* do *Adryanopola*.

	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau	Wiatry.	Odmiana w powiet.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 7 godz. 2 wiecz.	26 cal. 11,2 lin.	+ 3 stopni	Południowo-Zach.	Pochmurno
	d. 8 godz. 8 rano.	26 — 11,3 —	+ 1,5 —	Zachodni	Pochmurno
	d. 9 — — —	27 — 3,5 —	0 — —	Zachodni	Pochmurno
	d. 10 — — —	26 — 11,5 —	- 2 — —	Południowy	Pochmurno

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 10 Grudnia v. s. 1828 Roku.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Боспишашельнаго Дома опись С. Петербургскаго Опекунскаго Совета симъ объявляется: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Маіорши Александры Куракиной, Подполковницы Анны Вейсовой и Подпоручика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Поваза въ деревняхъ: Законовъ 43, Крошовъ 83, Медведевъ 80, Сидорахъ 44, Климовъ 27, Нашицкѣ 23, Юрзовкѣ 21, Ситинѣ 18, Скенерахъ 20, Коверзахъ изъ 121—85, Кавалевой 32, Будницъ 38, Ярмаковой 37, Подлянахъ 28, Ковалихъ 6, и Сидинскихъ Нивахъ 65, а всего 650 мужска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной испрошеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1829 года, генваря мѣсяца первый 23, второй 24 и третий 29 числа. Желające купить имѣніе сіе, могутъ явиться въ Опекунскій Советъ въ показанныхъ числахъ въ присущенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскіи.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą, i przeterminowany nieruchomy majątek Majorowej Alexandry Kurakiney, Podpółtkownikowej Anny Weysowej i Podporucznika Lazarza Medera, położony w Witebskiej gubernii w Surażskim powiecie, we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83, Miedwiediewie 80, Sidorach 44, Klimowie 27, Natiszce 25, Jurzowce 21, Sitinie 18, Skeperach 20, Kowierzach ze 121—85, Kowalewey 32, Budnicy 38, Jarmakowej 47, Podlanach 28, Kawalisie 6, i Sitińskich Niwach 65, w ogóle 650 dusz pfcі мужские, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow, następującego 1829 roku stycznia 23, 24, i 29; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osмоловскіи.

1 Od Wileńskiego Kommissoryatskiego Kommissyonierstwa ninieyszém ogłasza się, ażeby życzący podjąć się dostawy do Wileńskiego Kommissoryatskiego magazynu rzeczy do pakowania służących, a mianowicie: cynówek nowych wielkich 20 t., powrózow pienkowych grubych i do szycia do 20 t. sążni, zechcą przybyć do Kommissyonierstwa z wiernymi i dostatecznymi do Skarbu ewikcyami, do naznaczonych u niego do tego targow, następującego 1829 roku lutego 1, 3 i 4 i na przetarg 5 dnia. Dnia 8 grudnia 1828 roku.

Zarządzający 7mej klasy Chreptowicz.

9tey klasy Ublicznin.

Aktuaryusz Szirajew.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dane przez Mińskiego Głównego Sądu 2gi Departament o swobodności murowanego domu Mińskiego 2giey gildy kupca Chaima Ickowicza Beylina, położonego w mieście Mińsku na Koydanowskiej ulicy, ocenionego

44185 rub. ass.; dnia 19 grudnia 1821 roku za N. 3515 świadectwo, na którym Mińska Magistratura Powszechney Opieki po wydaniu w pożyczkę na ewikcyą tego domu ass. 13,286 r. nastąpiła d. 11 stycznia 1827 roku za N. 26 nadpisem, o swobodności pozostałej ocenkowej tego domu summy upewnił, i które potém z takimże nadpisem dla przedstawienia w proporcyi pozostałej summy na ewikcyą przez successorow kupca Chaima Beylina wręczone kupcom Bobruyskim żydom Epszteynowi i Wulfsonowi; z przyczyny liczącej się na pomienionym Beylinie, po przysądzeniu przez Rzządzący Senat, za przekradzenie kontrabandowych towarow ass. 2917 rub. 98 kop. należności, za którą swobodna od ewikcyi Magistratury część tegoż domu opisana i zostaje już w Zarządzie Opiekunczym, dla uzyskania takowej należności, przyjętą więc gdziekolwiek w ewikcyi być niemożę. Dnia 27 listopada 1828 r.

Sowietnik Fribes.

Ekspedytor Dzemianowicz.

Naczelnik Stołu Wasilewski.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu murowana łaźnia z ziemią, położona w m. Witebsku, należąca do Witebskiego obywatela żyda Wulfa Rozenfelda. Terminy do targow naznaczono 1829 roku marca 23, 26 i 28. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu murowany dom z murowanemi pod nim kramami, sklepami, drewnianem przy nim przybudowaniem i ziemią, położony w m. Witebsku, należący do szlachcianki wdowy Marjanny Hlinkowskiej. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 23, 26 i 28. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu murowany trzypiętrowy dom w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela Hirszy Urjewa. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 23, 26 i 28. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będą z publicznego przez aukcyą targu murowane obszerne sklepy i na nich drewniany dom w m. Połocku należący do Połockiej obywatelki żydówki dworki Zytłowskiej. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 23, 26 i 28. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony

w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom, ze sklepami, przybudowaniami, fruktowym ogrodem i ziemią w m. Witebsku, należący do Rady Honorowego Sidora Bachałowicza z braćmi. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dom z attynencyami i ziemią w m. Połocku, należący do Połockiego obywatela Całki Golmana. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom z attynencyami w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela żyda Berki Nowotowicza Bruka. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu Połockiego obywatela Michała Saweljewa plac, leżący w m. Połocku. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom z attynencyami i ziemią w m. Witebsku, należący do Witebskiego kupca Teodora Borunowa. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu położona w m. Witebsku murowana łaźnia należąca do Witebskich kupców Izraela Zeliksona i Morducha Mejersona. Terminy do targow naznaczono 1829 r. marca 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu dwupiętrowy dom, którego dolne piętro murowane a górne drewniane z ziemią w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela żyda Matusa Alexandrowicza Czerneryńskiego. Terminy do targow naznaczono 1829 r. w marcu 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom i pod nim 7 sklepów, z ziemią,

położony w m. Witebsku, należący do Szlachcica Grzegorza Poźniaka. Terminy do targow naznaczono 1829 r. w marcu 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom, z osobnym murowanym zabudowaniem i ziemią w m. Witebsku, należący do Szlachcica Ferdynanda Grudzińskiego. Terminy do targow naznaczono 1829 r. w marcu 25, 26 i 28.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, Lepelskiego powiatu, obywatela Adama Przeciszewskiego, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu nieruchomości jego majątek, położony w Witebskiej gubernii w Lepelskim powiecie we wsi Suszy, zapisanych do ostatniej 1816 r. rewizyi 52 dusz pfeł męzkiey z ich żonami i dziećmi urodzonymi po rewizyi, z ziemią do nich należącą, i wszelkiem zabudowaniem. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu położony w m. Witebsku drewniany dom z przybudowaniami, byłego w tej Magistraturze w obowiązku Kaznaczeja Kollegialnego Sekretarza Szawrowskiego. Terminy do targow naznaczono 1829 roku marca 25, 26 i 28 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

1 Za Remissą Litewsko Wileń. Główn. Sądu 2go Departamentu w roku idącym 1828 miesiąca apryla 14 dnia następują, determinowany Sąd Podkomorsko-Exdywizorski do majątności Bienicy w Powiecie Oszmianskim leżącej, dla rozdziału oney między successorow zeszytej Barbary Abramowiczowej Starościny, i usatysfakcyonowanie wierzycieli na takowym majątku mających hipotekowane summy, tudzież zebrań konkursowey massy tak w ziemnym funduszu, jakoteż na debitych będącej a w pozwie edyktalnym zaszczerólnionych. Po ułatwieniu w pierwszym zjeździe właściciwych czynnościow, w terminie z odroczenia Sądow na dniu 15 miesiąca gbra tegoż 1828 roku przypadłym, ad fundum majątności Bienicy konkursowi uległej, zjechawszy, niemogąc doczekać się przybycia kredytorow z objawieniem swoich pretensyynych stosunkow, ani też usprawiedliwienia się debitorow przez masę pociągniętych, tudzież nie znajdując uzupełnioney ziemnych majątkow geometryczney pomiaru, a także od Władz zwierzchniczych w obiektach takowego konkursu odnoszących się, nieotrzymawszy jeszcze potrzebnych rezolucyow, i doniosłszy o tém raporrem Litewsko Wileńskiemu Głównemu Sądowi 2go Departamentu, iżby próżnym oczekiwaniem na przybycie stron massy konkursowey nie obciążał, Sądy swe na dzień 18 następującego miesiąca styczniua 1829 roku roku odroczył, a po przybyciu w tém terminie dla skutecznienia poruczonego dzieła, ostatecznie zbli-

żyć namowę w dniu 15 miesiąca februaryi tegoż 1829 roku zadeterminował, w ciągu więc takowego czasu ażeby kredytorowie i debitorowie zeszyłych Tadeusza oycy, Józefa i Michała synów Kocięłłow, oraz córki także zeszyłej Barbary z Kocięłłow Abramowiczowey Starościeiny z udowodnieniem swoich stosunkow, i usprawiedliwieniem w takowym zjazdowym a na miejscu w majątności Bienicy odbywać się mającym Sądzie, pierwsi pod upadkiem pretensyow swoich, a pośledni pod obawą w niestanności wskazania na nich przez masę poszukiwaney rzeczy, sami przez się lub przez umocowanych prawnym porządkiem jawili się, interessowane w tém przedmiocie strony, przez trzykrotną odezwę wzywa. Działo się w Bienicy roku 1828 miesiąca grudnia 5 dnia.

Jerzy Soroka Podkom. Pttu Oszm. Exdyw,
Michał Hrynciewicz Sędzia Ziemski B.
Exdywizor.

Ignacy Houwald Sędzia Grodz. Wileński
Exdywizor.

Regent Jan Jachimowicz.

1 Redakcyja gazety Kurjera Litewskiego, na list pod datą 4 decembra 1828 roku, od bezimiennego korespondenta, bez wyrażenia miejsca z kąd pisany podstępem poczty z Włodzimierza-Wołyńskiego, o dobrym gatunku piwa sławnego piwowara i o cenie jego, otrzymany, uwiadamia, iż żadnych ogłoszeń bezimienne do Redakcyi przysyłanych, publikować nie może.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Majętność Parów w pieie Rosieńskim położona, ze wsią Grauzanami z ludnością dusz dziedzicznych 88, wolną jedną, i przytém ze schedą z exdywizyi Srednickiey z czterma duszami skaskowemi we wsi Budwieciach niegdyś zeszytemu Adamowi Kuciewiczowi wydzieloną; nabyta został przez W. Leona Przyłęckiego Poręcznika b. W. Pol., prawem wieczysto-przedażnym w roku 1828 października 20 d. przez W. Ignacego Polencza Radey Honorowego w imieniu własnym, oraz na mocy plenipotencyi JW. Sergieja Wasilewicza Szeremetewa Jenerał-Majora W. Rossyjskich i Kawalera wydany; a tegoż roku mca listopada 15 d., w Sądzie Głównym Lit. Wileń. 2go Departamentu przyznany, przez wyhywęc na ewikeyą prawną do lat trzech zostawiona jest u nabywającego pewna summa; w imieniu zatem nabywcy W. Przyłęckiego jako Plenipotent obwieszczam, ażeby wszyscy mający jakiekolwiek stosunki do Parowa w czasie prawami zakreślonym one objawili, a po upłynieniu tego czasu niewiadomością niewymawiali się. Datt 1828 r. grudnia 7 d.

Józef Milanowski Adwokat przy Sądzie Gł. Wileńskim.

Pozwolono drukować d. 9 grudnia 1828 r.
Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Oświadczenie imieniem Ur. Zulemy z domu Hołubowskich żony Strapczego Pttu Wileń. Baranowskiej, w asystencyi tegoż męża działającej czyni się z następney okoliczności: Urodzony Jan Krupowicz na oblię swój własnoręcznie pisany i podpisany w r. 1819 mca apryla 25 dnia z terminem opłacenia w dniu 25 apryla 1822 roku wydany, pieczętowanym prawem i Aktami publicznymi upoważnio-

ny, umatki rodzoney oświadczającej się teraz niezycznej s. p. Benigny Hołubowskiej Sekretarzowey Gubern. gotowych pieniędzy złt. pol. 4,146 i gr. 20, rękodajnie odliczywszy pożyczyl, pewność oddania oney z należnemi procentami na wszelkiego rodzaju funduszach swoich gdziekolwiek okazać się mogących, jakim miał i następnie mieć może w ewikcyi, wniośł opisać; w stopniu której kredytorce niżej podpisana takowey summy będąc successorką jedyną i niekwestionowaną, właścicielką, za wyrażonym oblięciem dotąd gdy nienastąpiła żadna najmniejsza satysfakcyja, obok tego między innemi funduszami debitora gdziekolwiek okazać się mogącemi, gdy wybiera wiadomość że tegoż debitora fundusz summoyny i dalszego rodzaju na majątności Kamień zowiący się i dalszych może bydź dobrach w Pcie Kobryń. Gubernii Litewsko Grodzień. położonych, do dziedzictwa Urr. Wereszczaków należących odpowiedzi uległych nayduje się, w tém wszystkim oświadczając się wszelką prawność zachowując dla siebie, czyni niniejsze urzędowe opowiadanie, i w Dodatkach Kurjera Litt. awizować postanawia. W dowód tego podpisaniem własnych rąk stwierdza się. Pisan w Wilnie 1828 roku nowembra 15 dnia.

Zulema z Hołubowskich Baranowska.

Walenty Baranowski Strapczy Pttu Wileń.

Roku 1828 xbra 4 doia takowe oświadczenie po nastaley w Departamencie 2 Sądu Grodz. Wileń. rezolucyi do Protokołu Manifestowego zapisane zostało, o czém Sąd Główny poświadcza.

Prezydent Wincenty Dowgiatto.

Expedytor Zaborowski.

Wolno drukować. Wilno d. 5 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Po zeszyłym z tego świata Kazimierzowi Skrzyckim Rot. Ptu Wil. pozostał znaczny fundusz na successorow jego spadający, z których jest naybliższym brat rodzony zeszyłego, Jan Skrzycki, o którym niżej podpisany ich obydwóch rodzony synowiec, wie tylko tyle, iż był Adjutantem przy Królu Pol. S. Auguste; lecz czy zostaje w życiu, lub nie, o tém niewiadomo. Jeżeli więc żyje jeszcze Jan Skrzycki, lub jego successorowie, raczą się zgłosić do miasta Wileń, do domu s. p. Grafa Walickiego na kaulku Bakszcie położonym, gdzie dowiedzą się o pobyciu niżej podpisanego, od którego o wszystkim co się tej successyi tycze, poinformują. W przeciwnym razie, że niżej podpisany stosownie do prawa dochodzić na siebie takowey successyi będzie, zapowiada. Datt r. 1828 d. 19 nowembra.

Ignacy Skrzycki.

Wolno drukować. Wilno d. 1 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

3 W pierwszą niedzielę po następnym Nowym roku to jest: d. 7 januaryi, ciągnęta będzie loterya, na wypuszczające się 55 sztuk rozmaitych fantów, jakowe są oznaczone w biletach na takową loteryą rozdanych, na jakową numerów wszystkich sztuk 875, aby więc osoby, które jeszcze za rozebrane bilety nie opłaciły, raczyły na dzień pierwszy następnego mca januaryi 1829 r. opłacić samemu Abrahamowi Ickowiczowi Tinkelsu, roznoszącemu takowe bilety, przy tym oznajmuje się, że ciągnięcie takowey loteryi odbywać się będzie w tymże samym domu, jak w biletach wyrażono, to jest, za Zankową bramą w kamienicy JW. Szpitznaglowey, w mieszkaniu W. Jerzego Juszkiewicza, w obecności tej Części Policeyskiego Członka. Xbra 1 dnia 1828 roku.

Jakub Kottowski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Niżej podpisany ma honor donieść Prześwietney Publicznosci, iż przywiozłem w nayslepszych gatunkach z Sztuttgardu cebulek różnych kwiatów, szcepow nayprzedniejszych owoców, oraz krzakow różowych, agrestowych, poręczkowych i różnych gatunków kwiatow ogrodowych, których można wybierać podług katalogu. Mieszkam za Rudnicką bramą w domu Kostrowickiego pod N. 14.

Johann Siegloch.

Wolno drukować Poliemeyster Chrzastowski.

Uwiedomienie Xiegarzkie.

2 W xiegarzni T. Glücksberga Xiegarza i Typografa CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego znajduje się świeżo sprowadzony: *Plan Konstantynopolu i Bosphoru z okolicami do morza Czarnego; oraz Plan Dardanellów.* Cena 45 kop. srebr.

Wolno drukować. Wilno dnia 10 listop. 1828 r. Adam Powstański Prez. Komit. Cezn. Wileń. Radca Kollegialny i Kawaler.

Prenumerata

W Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego przyymuje się prenumerata:

Na Gazetę Kuryera Litewskiego: Cena prenumeraty:

na rok z pocztą . . . rub. sr. 14
na półroku z pocztą . . . — — 7
na rok bez poczty . . . — — 9
na półroku bez poczty . . . — — 4. 50
na kwartał bez poczty . . . — — 2. 25

— Dziennik Wileński na rok 1829. Cena prenumeraty: na rok z pocztą . rub. sr. 10

— bez poczty — — 7 k. 50

— Obłęzenie Wiednia, romans historyczny, przełożony z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch tomach; z dodaniem Summaryusza wyprawy *Jana III* pod Wiednię przez Dyakowskiego, naczelnego świadka tej wyprawy. Cena prenumeraty rub. sr. 2 kop. 70 albo rub. ass. 10. Można też prenumerować w Xiegarzniach PP. Zawadzkiego i Morytza, a w Mińsku w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— O chorobach rzemieślników i o tych które pochodzą z rozmaitych professy — O pożytku kąpieli i wód mineralnych, z języka francuzkiego przełożył Sylwester Pleszkowski. Cena prenumeraty rub. sr. 1, w Mińsku można prenumerować w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— Listy do Zofii o Fizyce, Chemii i Historii naturalnej, napisane po francuzku przez Ludwika *Aimé-Martin*, objaśnione notami P. Patriu; z najnowszego wydania na polski język przełożone. We 4ch tomach. Cena prenumeraty rub. sr. 3. Można też prenumerować w Xiegarzniach PP. Zawadzkiego i Glücksberga typografa i xiegarza Uniwersytetu.

W Xiegarzni Józefa Zawadzkiego w Wilnie.

1. Catalogue des livres français, qui se trouvent de même qu'un assortiment de cartes géographiques et de musique à la librairie de Joseph Zawadzki a Vilna gr. in 8vo Pages 237 petit roman 30 kop.
z pocztą 50 kop.

2 Katalog nowszych xiąg polskich i kart geograficznych znajdujących się w Xiegarzni Józefa Zawadzkiego w Wilnie 5 kop.
z pocztą 25 kop.

3 *Mireckiego Dyrektora Orkiestry teatru w Lisbonie* milion Mazurów, czyli sposób układania miliony Mazurów dla tych nawet, którzy muzyki nieznają z objaśnieniem f. . . 1 R. 65 kop.
z pocztą . . . 1 R. 90 kop.

4 Mappa Turcyi według nayslepszych kart geograficznych ułożona i wydana r. 1828 kolorowana 50 kop.
z pocztą 70 kop.

5 Plan Szumli i Teatr wojny w Warszawie 1828 50 kop.
z pocztą 70 kop.

6 Plan Dardanelów, i Plan Konstantynopola i Bosphoru z okolicami do morza Czarnego Warszawa 1828 50 kop.
z pocztą 70 kop.

Wszystkie trzy karty razem 1 R. 35 kop.
z pocztą 1 R. 65 kop.

Pozwolono drukować. Wilno d. 1 grudnia 1828 r. Ignacy Szydłowski. Cenzor Kollegialny Assesor.

Numer 11 tegoroczny *Dziennika Wileńskiego* zawiera następujące materye:

LITERATURA NADOBNA. Uczucia przed Grobem Cesarzowej MARYI FEDOROWNY w nocy wieczornej przed pogrzebieniem Ciała J. C. M. przez W. Zukowskiego, przełożony z Rosyjskiego Ignacy Szydłowski. Listy do Zofii o fizyce, chemii i historii naturalnej: List Vty: o atrakcyi i Newtonie. List Vly; o powinowactwach chemicznych i rozrządzeniu. Łza, przez Henryka Cieszkowskiego. Zdania i przypowieści. — *Podróż.* Wiadomość o Senegalu, kolonii francuzkiej i jej posiadłościach; także o krajach i narodach sąsiadujących. — *Biografia.* Wspomnienie o Chaerze. — *HISTORIA SPOŁECZNA.* Rozmieslanie o wojnie 1812 roku po przeczytaniu różnych pisarzy i porównaniu rozmaitych o niej zdań. Obraz wojny tureckiej 1828. List do przyjaciela za granicą. Pamiętce NAYJASNIERSZEJ CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY. — *PRAWOZNAWSTWO.* O prawach go kalmuckich i mionlskich. — *ZOOLOGIA.* Wiadomość o ogromnym zwierzęciu, znalezionej nad morzem Lodowatém. Spis celniejszych owadów, zebranych w okolicach Charkowa, Odessy i różnych miejscach gubernii chersonskiej przez J. Krynickiego. — *HISTORIA MINERALOGII.* O górnictwie u starożytnych rzymian — *GEOLOGIA.* Uwagi nad kościami ludzkimi, znaydowanymi w rozpadlinach gór powtórnych i t. d. przekład Stanisława Żugarzewskiego. — *NOWE POSTRZEŻENIE W NAUKACH O ZMIANACH,* jakim uległy zwierzęta domowe, przewzięone z Europy do krań równikowych Nowego-Swiata. — *NAUKI STOSOWANE.* O wzajemnym związku między postępami przemysłu, a występkami inemni postępmi rodzaju ludzkiego. Rzut oka na wystawę wyrobów rękodzielných francuzkich. O chowie bydła w ogólnosci i o sposobie utrzymywania go w Porzeczku, majetności P. S. S. Uwarowa. Wyjątki z gazety gospodarczej halskiej przez Teodora Narbutta: Leczenie bydła od odęcia. Nowy i bardzo prosty sposób, którego w Węgrzech przeciw zarazie bydła używają. Nieprzyjaciele szarańczy. Sposób otrzymania dwukrotnego na rok zbioru kartofli. O uprawie jedwabiu. Sposób ogrzewania fabryk i suszenia snopów w osiecach bez wydatku na opał. Polwa do naczyn glinianých bez płowiu. Sposób Hastinga zabezpieczający drzewo od gnicia. *NOWINY NAUKOWE.* Wysockie względy dla uczonych. Cesarzaska Akademia Nauk. Cesarzski uniwersytet alexandrowski; uroczyście jego otwarcie. Seminarium duchowne grekoniemieckie w Żyrowicach. Akademia handlowa-praktyczna w Moskwie. Szkoła w prowincyi szekinskiej. Biblioteka Hr. Tolstego. Instytut wód mineralnych w Odessie. Akademia umiejętności w Paryżu. Zbiór starożytności rządowej pruski. Instytut glucho-niemych królestwa galicyjskiego. Postanowienie Króla Francuzkiego względem szkół podrzędnych. — *Nekrologi i szczególności biograficzne:* Założenie pomnika dla Kopernika. — Postawienie pomnika dla s. P. Stroynowskiego. — Freyer prof., Ehrenheim. — Lankaster. Le franco. Hornmayr. Schelling, Quintana, Gall. — Mazure, Manka. — *Rzeczy historyczne:* O przywileju Władysława III, Dybaczowi na Siedlce. — Miner, Biblia w 3ch miejscach w Polsce, Uroczystość s. Ludwika, Kawalki srebra znalezione nad rz. Trubieżą. — O znalezieniu oryginału konstytucyi węgierskiej. O kilku pokoleniach żydowskich w Azji. — *Postępy cywilizacyi:* Ogrod botaniczny w Kamczatce. — Osada nad strumieniem Czerwonym. — *Nauki i Sztuki:* Antropologia. — Astronomija, Meteorologia. — Zoologia. — Mineralogia. — Jeografia morska. — Języki starożytne. — Literatura bibliyna. — Malarstwo. — Fizyologia. — *Podróż:* o wyprawie franc. do Egiptu w celu badań starożytnych. — *Statystyka:* Ludność Bruzelli. — O gosieinach we Francyi. — Liczba uczniow w depart. Sekwany. Konsumpcya Londynu. — *Handel, Fabryki, Przemysł, Wynalazki:* Owce-długowłoste w Nowo-Rossyi. — Uprawa drzew morwowych na Podolu. Przedalanie lnu i konopi w Król. Pol. — Bielizna papierowa. Sposób sprowadzania deszczu. — Papier długo trwały. Obszerność fabryk angielskich. O wystawie towarzystwa ogrodniczego w Gloucester. Nowe powozy *Dama biala*. — Oświecanie znakow telegraficznych. Gaz 200 razy lżejszy od powietrza atmosferycznego. Powóz dwupiętrowy. Wolne porty w ziemi VanDiemen. Nowe miasto Oatlands. — *Doniesienia bibliograficzne:* Złączenie się gazet liouiskiej i francuzkiej. Trzeci sposzyt Pamiętnika warszawskiego lekarskiego. — *Historja naturalna ryb.*

Wilno dnia 10 Grudnia r 1828 Roku.

2 *JWW. Ludwik i Stefania z Xiążąt Radziwiłłow Craffowie Wittgensteynowie, chcąc poznać sami wszelkie stosunki do masy funduszow po s. p. Xięciu Dominiku Radziwille pozostałych, zaregulowane, a razem ułatwić pośpiech w traktowaniu na d. 15 grudnia zaawizowanem; obligują JOO. JWW. WW. JPP. Kredytorow tej masy, ażeby o ile to bydy może wcześniej przed oznaczonym terminem, raczyli nadesłać do Prokuratoryi będącej w Wilnie, noty pretensy i należności swoich, o których satysfakcyą zechcą traktować, wyrażając w nich z dokładnością dany i tytuły aktów, na których stosunki swoje opierają.*

Wolno drukować. Wilno d. 5 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej oddano na sprzedaż, nieruchomości, za ominięcie w terminie, majątek obywatela Józefa Fiszera, położony w Czerykowskim Peio we wsi Horence, podług ostatniej rewizyi 84 pici męzkiej dusz z umarłemi i nowourodzonemi, z ich własnością, ziemią i dwornym zabudowaniem, za należny tej Magistraturze dług, oceniony podług rocioletniej proporcyi 6000 rub.; jakie mianowicie naznaczone będą terminy, o tem ogłoszono będzie osobno w gazetach przez wydrukowanie ogłoszeń.

Sekretarz Hołyński.

3 Litewsko - Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza: iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i ominiiony w terminie dom murowany wysłużonego Professora Rady Stanu Ignacego Részki, położony w mieście Wilnie, na przedmieściu Łukiszkach pod N. 856: targi naznaczają się 1szy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 15 marca następującego 1829 r.; życzący kupić dom ten mogą przybydy do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dui w czasie posiedzeń i widzieć w niej inwentarz z ocenką. Listopada 25 d. 1828 r.

Непременный Членъ Пемръ Клейсмъ.
Секретарь Иванъ Солимани.

5 Litewsko - Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza: iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i ominiiony w terminie dom murowany Wileńskiego obywatela żyda Zelmana Sakera, położony w mieście Wilnie na Zmudzkiej ulicy pod N. 537, do czego naznaczono powtórne terminy: 1szy 19, 2gi 20 i 3ci ostateczny 22 kwietnia następującego 1829 roku; życzący kupić dom ten mogą przybydy

do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dui w czasie posiedzeń i widzieć w niej inwentarz z ocenką i formę przedaźnego prawa.

Непременный Членъ Пемръ Клейсмъ.
Секретарь Иванъ Солимани.

3 Litewsko - Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza: iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i ominiiony w terminie dom murowany Porucznika Wiszniewskiego, położony w mieście Wilnie na zaułku Skopówce pod N. 174, we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic; do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Listopada 25 d. 1828 r.

Непременный Членъ Пемръ Клейсмъ.
Секретарь И. Солимани.

3 Sąd Gł. 2go Depart. gubernii Grodzień., rezelwując raporta Sądu Działowo-Exdywizorskiego, nad funduszami Michała, Franciszka i Mikołaja żyjących, tudzież Karola zmarłego brata, Xiążąt Radziwiłłow ustanowionego, i podaną w imieniu tychże Xiążąt prośbę, postanowieniem 15 8bra bieżącego 1828 r. zaszłym, polecił rzeczonemu Sądowi działowo-exdywizorskiemu, zjechać do majątności Jaworu, w Peio Stonim. leżącej, w dniu 5 febr. 1829 roku, i wykonać poruczenia następane: 1mo Stonimską i Lidzkę Opiekę, czyli ustanowionych przez nią, nad dobrami nie raz rzeczonych Xiążąt Radziwiłłow, Jawor i Żyrmany zowiącemi się Administratorem, za wszystkie czas urządzania obliczyć, i w razie odkrycia się nadużyciow, stosownie do prawideł Remissyjnego Dekretu postąpić; 2do Ządania duchownych względem wypłaty procentow, po spełnieniu przez nich, nakazanej w Ziemstwie Lidzkim, pod winami sprzeciwieństwa, w dniu 1 xbra idącego roku, wszystkich dokumentow należności funduszowe wyswiecić zdolnych komportacyi, roztrząsnąć oraz zdecydować, i 3tio to wszystko, co naznaczony ku rozsądzeniu sprawy oczewiście, termin ostateczny 15 maja poprzedzać powinno, spełnić i wykonać, o jakowym postanowieniu, aby wszystkie interessowane strony, a szczególniej pretensorowia duchowni byli świadomemi, i Sądowi Działowo-Exdywizorskiemu, dostarczyć potrzebnych objaśnień, w dniu 5 febr. 1829 roku nieomieszkali, Sąd Gł. przez niniejsze ogłoszenie zawiadamia. Datt roku 1828 meā 9bra 26 dnia. Grodno. Zasiadający Tadeusz Mackiewicz.

Jan Nielubowicz Regent Sądu Gł. Grodzień, 2go Departamentu.

Regestrator Sądu Gł. Jan Spirydowicz.

2 Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż wyrażone w przyłączonej przy tém wiadomości, skarbowe majątki i czynszowe artykuły w różnych powiatach Wileńskiej Gubernii leżące oddają się w arendowną i czynszową dzierżawę z publicznych targow w tej Izbie 11, 12 i 13 marca następującego 1829 roku odbywać się mających, zawakowane na lat 12, a czynszowe artykuły na osobnych warunkach, o których przy targach objawiono będzie, dla czego życzący należeć do targow na te majątki i czynszowe artykuły, zechcą przybydy w naznaczonych terminach do tej Izby sami, albo przysłać umocowanych z pewnemi ewikcyami. odpowiadającemi dwórocznemu dochodowi z tych majątkow, o które zechcą targować się. Dnia 4 grudnia 1828 roku.

Gubernski Kaznaczev Lego.
Naczelnik Stołu Orzechowski.
Gubernski Sekretarz Kulikowski.

O skarbowych majątkach w Wileńskiej Gubernii, które przy targach w marcu następującego 1829 roku, oddawać się będą z tychże targow na lat 12 w arendę od 12 kwietnia tegoż roku.

Nazwisko majątkow w powiatach.		Stan majątkow podług inwentarzow i dochod z nich.				Lustracyyny dochod.				Cena za które wypuszczano podług targow.	
		Folwarki.	Miasieczka.	Wsi i zaściankow.	Liczba różnego rodzaju domow.	Dusz niezgłęb podług rewizyi 1816 roku.	Srebr em.				
							Rubli	Kop	Rub	K	
Majątki zawokawane, oddające się na lat 12											
<i>w Wileńskim.</i>											
1	Matakiemie Milaniszki	—	—	—	4	4	84	45	—	—	—
2	Horodnicestwo Wileńskie, albo place w mieście Wileńskie znajdujące się	—	—	—	—	—	36	7½	—	—	—
3	Gudełki dzierżawa	—	—	—	1	—	90	—	—	96	—
4	Kołoboryszki dzierżawa	—	—	—	6	19	67	6	—	—	—
5	Krawczyny Ształtuny, wsie pozostałe od Zakretu	—	—	2	11	18	134	—	—	—	—
6	Naydy zaścianek	1	—	—	—	—	33	—	—	—	—
<i>w Trockim.</i>											
7	Plikiany albo Pilwingi	1	—	—	—	—	101	10	—	—	—
8	Mieszkucie dzierżawa	—	—	1	3	5	60	58½	—	—	—
9	Gryciuny dzierżawa	1	—	1	7	9	152	30	—	—	—
10	Buble dzierżawa	—	—	1	2	3	119	52½	—	—	—
11	Derkańce i Miedoworce	1	—	4	12	23	121	93½	—	—	—
<i>w Kowieńskim.</i>											
12	Krużące dzierżawa	1	—	1	15	7	333	10	—	—	—
<i>w Oszmiańskim.</i>											
13	Kucki dzierżawa	—	—	1	14	26	271	72½	—	—	—
14	Kerwele dzierżawa	1	—	—	—	—	68	40	—	—	—
15	Czotyryki dzierżawa	—	—	1	6	19	182	25	—	—	—
<i>w Wileńskim.</i>											
16	Sikoryszki Janiszki obręb	—	—	2	5	10	156	—	—	—	—
<i>w Brastawskim.</i>											
17	Sutorowicze dzierżawa	1	—	1	4	8	81	—	—	200	—
18	Bernatowskiego część Starostwa	1	—	4	20	5	408	15	—	—	—
19	Klucz Sołoki Jeziorosy	—	1	—	291	1037	11,455	95	—	—	—
<i>w Upickim.</i>											
20	Pożądzie dzierżawa	—	—	—	—	—	2	17½	—	—	—
21	Łańdzkie Starostwo	1	—	1	7	20	317	47½	—	—	—
<i>w Telszewskim.</i>											
22	Szledskie Starostwo	1	—	1	6	10	199	59	—	—	—
Oprócz tego oddają się jeszcze na osobnych warunkach, o których życzącym przy targach objawiono będzie											
<i>w Rosieńskim.</i>											
Jurydyka po Żukowskiej w mieście Rosieniach, na wieczny czynsz											
<i>w Upickim.</i>											
Na lat 12 z wybudowaniem											
Młyn w mieście Poniewieżu											
Dom traktyerem nazywany											
<i>w Wileńskim.</i>											
W Łabonarskiej daczy 15 pustoszy z uprawną ziemią i łąkami; 2 karczyny; 16 jezior i osobno niektóre obszary ziemi.											

Gubernski Kaznaczezy Lego.

Naczelnik Stołu Orzechowski.
Gubernski Sekretarz Kulikowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego całą Rosyą etc. etc. etc.

1 Uur. Karolowi Kapitanowi woysk Pol. i Izabelli Freylinie Dworu CESARSKIEY MOSCI Rosyyskiego bratu i siostrze Hrabiom Brzostowski, fortunacie Zienkowiczowey, oraz dalszym successorom i pretensorom zeszlęy Felicyanny z Klimaszewskich Radziszewskiej Marsz. Mauryemu Buczyńskiemu Podkomorzemu Zawileyskiemu, Janowi Marcinkiewiczowi Zabie Prezyd. 1go Depart. Wileń., Xdzu Janowi Cywińskiemu Pralatowi i Dziekanowi Katedry Wileń., Xdzu Michałowi Awtuszkiewiczowi Kanonikowi Wileńskiemu; Józefie Radziszewskiej Starościance; Marciniowi i Annie Zbiszewskim; Samuelowi Wołkowi b. Prezyd. Ziem. Osz., X. Józefowi Bohdanowiczowi Superyorowi i całemu zgromadzeniu Missyonarzy Wileń., sukcesorom zeszlęy Katarzyny de Nevé, Maciejowi Gałęzowskiemu doktorowi Medycyny; Xdzu Antoniemu Zyszkowskiemu Kanonikowi i pretensorowi; Józefowi Górskiemu Pisarzowi Ziem Pruzan.; Mikołajowi Mianowskiemu Professorowi Uniwersytetu Wileń.; sukcesorom zeszlęgo Ołdakowskiego profesora; Józefowi Kalesantemu i Racheli z Goliewskich Sadowskim Majorowstwu; Kazimierzowi Łopotowi Półkow. W. Pol., Pawłowi Rymaszewskiemu Komornikowi Połockiemu; Janowi Jankowskiemu Sędziemu Gran. Bobruyskiemu; Joachimowi Kudzinowiczowi Sędziemu Gran. Ihumeń.; Matenszowi Szykierowi; sukcesorom zeszlęgo Jana Lisowskiego b. Professora szkoły Mołodeczansk ey; Józefowi Kiełerowi; Chryzostomowi Niemczewskiemu l. Professorowi; Elżbiecie Kutyańskiej; Kazimierzowi Skryckiemu Komor. Oszm. i Józefowi Januszewskiemu Komor. Wileń.; X. Tomaszowi Sawickiemu Proboszczowi Łask.; Franciszkowi Krupskiemu Skarb.; Józefowi Jeleńskiemu b. Assesorowi Sądu Gł. Wileń.; Kazimierzowi Jurkiewiczowi Sowietnikowi; X. Tadeuszowi Nomeykowi Plebanowi Buywickiemu; sukcesorom zeszlęgo Ferdynanda Szpitznagla; X. Niedźwieckiemu Kancelerzowi Kapituły Wileń.; sukcesorom zeszlęgo Biskupa Kossakowskiego; Adamowi Horanowi Komor. Ihumeń.; Kajetanowi i Annie Rumszewiczom Komór.; X. Kaczanowskiemu Plebanowi Kiemielskiemu; Michałowskiemu felcerowi, Rudnickiey, Barwińskiemu, sukcesorom zeszlęgo Xdza Kamińskiego Oficjala Miń., oraz starozakonnym, Nisielewi Abramowiczowi, Eliaszowi Morduchowiczowi, Agrestowi, sukcesorom Szymela Dawidowicza Dotlera, Leybie Calkowiczowi Szatnemu i Mowszy Leyzerowiczowi Cukermanowi; niemniej dalszym wszystkim kredytorom i pretensorom, a zaś Józefowi Kaszycowi Porucz. W. Pol.; Ignacemu Zebrowskiemu zawiniającym do massy pozw edyktałny do oczewistey rozprawy przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski skutkiem Remissy Sądu Gł. Miń. 2 Depart. i rezolucyi Sądu Exdywizorskiego pierwszo-zjazdowego, w dobrach Lebidziewie od dnia 10 stycznia roku następnego 1829 sędzić się mający z Instancyi Uur. Stanisława b. Marszałka Wilej. i Klary z Abramowiczow Radziszewskich, przy odwołaniu się do prawa wieczysto-przedażnego na majątność Lebidziew wydanego, do oświadczenia na taxę i exdywizyą zapisanego, do wyuasanych pozwow, uzyskanych wyrokow Remissyjnego, jako

też pierwszo-zjazdowego, oraz dalszych dowodow w oczewistey rozprawie złożyc się mających, a w szczególności wynosi się o to: iż żalcy za wspólne pieniądze i na wspólne imie nabywając prawem wieczystym od Prokuratora massy Radziwillowskiej roku 1827 maja 19 d. dobra Lebidziew zwane, w Wileyskim Pcie Mińskiej gubernii i częścią w Oszmiańskim położone, do opłaty umówionej za dziedzictwo summy, na zasadzie zawartego o kupno z tymże Prokuratorem układu, po przekazaniu części summy Urnym. Świętorzeckim na uspokojenie ich należności jeszcze przez zeszlęgo ś. p. Michała Radziszewskiego zawiniłonej; zmuszeni zostali tak na wspólne imie, jako też poszczególnie swych osob znaczne zaciągnąć kredyty, których gdy ze składu okoliczności znieść i uspokoić nie byli w stanie, a obżalni wierzyciele pouzyskiwawszy w rozmaitych subselliach dekreta fundusze wszystkie roztradowali; z tey przyczyny, żalcy znaleźli się w konieczności przez zapisane oświadczenie zapowiedzieć taxę i exdywizyą, w jakim porządku zaadcytowawszy wszystkich mających stosunki przed Sąd Główny Miński 2 Departamentu, Remissę na rozdział dóbr odłożonych jako to: Lebidziewa w Wileyskim pcie i folwarku Buywidz częścią Lennego w Pcie Wileńskim gubernii Wileń. znajdującego się, po wyłączeniu od konkursu dóbr Illi, roku idącego 1828 miesiąca july 20 dnia przy zgodzeniu się obżatowanych kredytorów uzyskali: przewodnictwem pomienionej Remissy zebrany Sąd Exdywizorski w dobrach Lebidziewie ułatwiając przedwstępne czynności swego Sądu, co do Administracyi, pomiary, oraz inwentacyi dóbr konkursowi uległych, komportacyą poczynawszy od dnia 1 oktobra idącego roku w przeciągu dwóch tygodni, na 4ro niedzielną persystencyą do Kancellaryi Ziem. Wileyskiej wyrokiem swoim 1828 r. augusta 30 ferowanym zadeterminował, niemniej zjazd powtórny dnia 10 stycznia, a na wzięcie ogólney sprawy do namowy d. 10 meca lutego następnego 1829 r. przeznaczył. Chcąc przeto żalcy dokładnie ze wszystkich obżalnymi obliczyć się, wzywają wszystkich obżalnych wierzycieli i pretensorow do stannosci dla odebrania wydziału za należność każdemu przychoząca, zarazem też aby zwiększyć fundusze exdywizyi podlegające, powołują obżalnych debitorow przed Sąd Exdywizorski w prośbach nadewszystko, dowodow wszelkich ze strony żalcych przynieść się mających approbaty, po czym od zrealizować się mających dla wierzycieli należności, uczynionych nadpłat w kapitale i procentach potrącenia, po jakowém wzajemnem obliczeniu się, pozostających się summ na wydziałach ziemnych w taxie wieczystey na piątym procencie wedle warunkow Remissy zalokowania, wykazać się mających summ na obżalnych debitorach sądenia i na rzecz massy kredalney policzenia, dla niestawających w Sądzie Exdywizorskim wierzycieli i pretensorow skutkiem Remissy nastaley rezolucyi i zaszlęch awizacyow utraty rzeczy zakraślenia i poszukiwać oney wzbronienia, niemniej decydowania tego o co w sprawie proszonem będzie.

Roku 1828 meca nowembra 20 d. Woźny świadczyć, iż tego pozwu edyktałnego kopie z niniejszym autentykem zgodne z instancyi JWW. Stanisława b. Marsz. Wileygo, i Klary z Abra-

mówców Radziszewskich po JW W. i W. w. wierzycieli, pretensorow i debitorow wyniesionego jako to: Pawłowi Rymaszewskiemu Komornikowi Połockiemu, Franciszkowi Krupskiemu Skarbnikowi; Maciejowi Gałęzowskiemu doktorowi Medycyny; X. Tomaszowi Sawickiemu Proboszczowi Łaskiemu, oraz starozakonnemu Mowszy Leyzerowiczowi Cukermanowi oczewisto w ręce popodawałem. Dalszym zaś Karolowi Kapitanowi W. Pol., i Izabelli Freylinie Dworz. ICH CESARSKIEY MOSCI bratu i siostrze Hrabiom Brzostowski; Fortunacie Zienkowiczowey, oraz dalszym successorom i pretensorom zeszlęy Felicjanny z Klimaszewskich Radziszewskiej; Maurycemu Buczynskiemu Podkomor. Zawileyskiemu; Janowi Marcinkiewiczowi Zabie Prezyd. 1go Departamentu Wileń. X. Janowi Cywińskiemu Prałatowi; X. Michałowi Awtuszkiewiczowi Kanonikowi Wileń.; Józefie Radziszewskiej Starościance; Marcinowi i Annie Zbyszewskim; Samuelowi Wołkowi b. Prezyd. Z. Oszmiań; X. Janowi Bohdanowiczowi Superyorowi i całemu zgromadzeniu Missyonarzy Wileńskich; successorom zeszlęy Katarzyny z Iwaszkiewiczow de Nevé, X. Antoniemu Zyszowskiemu Kanonikowi; Józefowi Górskiemu Pisarzowi Ziem. Prużan.; Mikołajowi Mianowskiemu Professorowi Uniwersytetu Wileń.; successorom zeszlęgo Professora Oldakowskiego; Józefowi i Racheli Sadowskim Major.; Kazimierzowi Łopatowi Półkownikowi W. Pol.; Janowi Jankowskiemu Sędziemu Gran. Bobruyskiemu; Joachimowi Kudzinowiczowi Sędziemu Gran. Ihumień; Mateuszowi Szykierowi; successorom zeszlęgo Jana Lisowskiego; Józefowi Kielerowi; Chryzostonowi Niemczewskiemu Professorowi; Elżbiecie Kutynskiej; Kazimierzowi Skryckiemu Komor. Osz.; Józefowi Januszewskiemu Komor. Wileń; Józefowi Jeleńskiemu Assesorowi Sądu Gł. Wileń; Kazimierzowi Jurkiewiczowi Sowiet.; X. Tadeuszowi Nomeykowi Plebanowi Buywidzkemu; successorom zeszlęgo Szpitznagla; X. Niedzwieckiemu Kancelerzowi Kapituły Wileń.; successorom zeszlęgo Biskupa Kossakowskiego; Adamowi Horainowi Komor. Ihumień; Kajetanowi i Annie Rumszewiczom Komor.; X. Kaczanowskiemu Plebanowi Kiemieliskiemu; Michałowskiemu Felczerowi; Rudnickiej; Barwińskiemu; successorom zeszlęgo X. Oficyała Kamińskiego, oraz starozakonnym Nisielowi Abramowiczowi; Eliaszowi Morduchowiczowi Agrestowi; successorom Szymela Dawidowicza Datlera; Leybie Calkowiczowi Szatnemu; niemniej dalszym kredytorom i pretensorom; toż Józefowi Kaszycowi Porucz. W. Pol. i Ignacemu Zebrowskiemu debitorom, do drzwi Sądowych w mieście Wileyce przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w dobrach Lebedziewie od dnia 10 stycznia 1829 r. sądzić się mający, przybiłem i do staności przed Sądem Exdywizorskim przez trzykrotną awizacyą Kuryera Lit. wezwałem. Datt ut Supra.

Jan Siemaszko Woźny Ziemi Ptu Wiley. i Exdywizorski.

Roku 1828 nowembra 26 d. Przed aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemińskiemi Ptu Wileyskiego stawając osobiście JP. Woźny Jan Siemaszko takowego pozwu rela-

cyą urzędownie zeznał. Przyjąłem i zgodziłem z księgami Wincenty Kiersnowski Ziemiński Ptu Wileyskiego Regent.

Pozwolono drukować. Wilno d. 4 grudnia 1828 roku Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyy ninieyszem wzywa podjąć się przewózki w ciągu następującej zimy ociosanych kamieni dla szluzow N. IX i X obwodowego kanału. Życzący podjąć się tey przewózki, zechcą przybydź na targi do tego Komitetu 12, 13 i 14 następującego grudnia, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, przy czém okazane będą wiadomości o ilości kamieni do przewiezienia i w jakiej odległości, równie i warunki na przewózkę tych kamieni.

5. Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyy wzywa życzących na targi w nim 17, 18 i 19 następującego grudnia odbywać się mające, na kopanie kanałow Windawskiej Wodney Komunikacyi łączącej i obwodowej. Ilość wyjęcia ziemi z onych pozostająca, oznacza się osobno w przyłączającej się Wiadomości. Robota ta oddawać się będzie sązniąmi częściami i jednemu zaraz; życzący zechcą przybydź do targow na wyżey pomienione terminy z pewnemi, dostatecznemi, i żadney wątpliwości niepodlegającymi ewikcyami, przy czém będą objawione i warunki na tę robotę.

W i a d o m o ś ć.

O ilości ziemi dla zrobienia głębszém kanałow Połączającej i Obwodowej Windawskiej Wodney Komunikacyi do wyjęcia pozostałej.

Przy kopaniu jakich mianowicie słożow.	Z kana- łu połą- czają- cego.	Z kana- łu ob- wodow- ego.
	kubicz.	sązni.
Przy kopaniu 1 słoja	55,225 $\frac{3}{4}$	45,370 $\frac{1}{2}$
2	42,216 $\frac{3}{4}$	25,190
3	29,971 $\frac{3}{4}$	21,362 $\frac{3}{4}$
4	17,115 $\frac{3}{4}$	2,475 $\frac{2}{3}$
5	16,753 $\frac{3}{4}$	3,315 $\frac{3}{4}$
6	7,066 $\frac{3}{4}$	— —
7	7,182 $\frac{3}{4}$	— —
8	5,439 $\frac{3}{4}$	— —
9	3,798 $\frac{3}{4}$	— —
10	555	— —
11	398	— —

3. Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyy wzywa życzących na targi w nim 17, 18 i 19 następującego grudnia odbywać się mające, na wyrobienie w ciągu 1829 i 1830 r. na zawodach przy robotach Windawskiej Wodney Komunikacyi założonych, cegły, którey potrzeba zrobić i oddać w 1829 r. 10,800,000 sztuk, i oprócz tego cegły wyrobioney za pomocą strycharskich pras 841,700 sztuk, a 1830 roku zwyczajney cegły około 10,950,000 sztuk; życzący zechcą przybydź do targow na wyżey pomienione terminy z pewnemi, dostatecznemi, i żadney wątpliwości niepodlegającymi ewikcyami przy czém będą objawione i warunki na tę robotę.